中纺联函〔2019〕58号

关于推进2019全国纺织劳动关系

和谐企业创建活动的通知
各省、自治区、直辖市纺织（服装）工(行)业协会;各会员单位;有关纺织服装企（事）业单位：

为贯彻落实党和国家关于深入推进和谐劳动关系创建活动的重要精神，维护企业和职工的合法权益，建立和谐稳定的劳动关系，提高企业劳动管理水平和诚信形象，进一步构建企业和职工共建共享的和谐劳动关系新格局，推动纺织行业高质量发展，中国纺织工业联合会将继续在全国纺织行业开展“创建劳动关系和谐企业活动”。此项工作由中国纺织职工思想政治工作研究会具体组织实施。现将创建活动的有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，坚持新发展理念，践行社会主义核心价值观，以构建和谐稳定的劳动关系为主题，以研究解决新时代纺织劳动关系新特点、新热点、新难点为重点，以促进高质量发展为目的，依法保障职工合法权益，实现企业与职工共建共享企业发展成果的目标，以和谐稳定的社会主义新型劳动关系，促进纺织强国建设，迎接新中国成立70周年。
二、主要内容

1、深入开展新时代劳动关系调查研究，总结推广一批纺织劳动关系和谐企业开展工作经验。

2、树立典型，推广经验。命名一批纺织劳动关系和谐企业先进典型。

3、在行业媒体上刊发宣传全国纺织劳动关系和谐企业优秀创建案例。

4、组织召开全国纺织劳动关系和谐企业推介大会。

三、推介程序

1、企业自荐或行业组织推荐。

2、活动办公室组织初审，调研考察。

3、活动领导小组审定。

4、命名推介。

四、活动要求

1.各级纺织行业组织和企事业单位请按照推选条件和创建活动的要求，认真做好推荐（或自荐）工作，从严掌握推选条件，保证活动创建质量。

2、被推介为“2019全国纺织劳动关系和谐企业”称号的单位，在评选“全国纺织工业先进集体”、“五一劳动奖状”、“模范职工之家”时，同等条件下优先推荐。

3.“2019全国纺织劳动关系和谐企业”申报登记表（可在中国纺织职工思想政治工作研究会网站www.zfqw.com.cn下载）。请将盖章后的纸质版材料和电子版材料于2019年6 月30日前一并报送至全纺创建活动办公室。

五、组织领导

成立2019全国纺织劳动关系和谐企业创建活动领导小组。领导小组由中国纺织工业联合会、中国纺织职工思想政治工作研究会领导同志组成。领导小组下设办公室，承担活动的日常工作，办公室设在中国纺织职工思想政治工作研究会。

六、时间安排

1.推荐申报：2019年5月—6月30日

2.调研考察：2019年6月—8月

3.组织初审：2019年7月底前

4.综合审定：2019年8月

5.命名总结：召开“2019全国纺织劳动关系和谐企业推介大会”（会议时间、地点另行通知）。

七、联系方式

地址：北京市朝阳区朝阳门北大街18号中国纺织工业联合会807室（中国纺织职工思想政治工作研究会）

邮编：100020

联系人及联系电话： 郑国峰010-85229524 13552439979

                   张  硕010-85229576 13811358041

电子邮箱：zfqw85229524@126.com

附件：1.2019全国纺织劳动关系和谐企业推选条件

      2.2019全国纺织劳动关系和谐企业申报登记表

中国纺织工业联合会

2019年5月22日

中国纺织工业联合会办公室          2019年5月22日印发

附件1

2019全国纺织劳动关系和谐企业推选条件

1、坚持正确的政治方向，认真落实国家劳动政策法规，严格依法执行劳动合同制度，劳动用工行为规范。企业依法与本企业全体职工（包括农民工）签订劳动合同；劳动合同内容合法、全面，管理规范、有效履行。

2、建立平等协商和集体合同制度。协商充分，程序规范，内容具体，标准量化，可操作性强，合同（协议）履行好。建立相应的职工参与、考核评价、监督检查和违约责任追究制度。职工工资增长与企业效益、劳动生产率增长相适应。

3、依法保障职工合法权益，自觉贯彻执行纺织服装企业社会责任管理体系（CSC9000T），按时足额支付职工工资，依法为职工缴纳各项社会保险费，切实不断改善职工的生产生活条件，严格执行国家劳动安全卫生法律法规和政策，建立健全安全生产责任制，劳动保护措施和劳动安全卫生条件符合国家规定的标准。无重大伤亡安全事故发生。

4、全心全意依靠职工群众办企业，坚持和完善职工代表大会为基本形式的企业民主管理制度；公司制企业建立职工董事制度和职工监事制度；坚持厂务公开，职工的民主选举、民主决策、民主管理、民主监督权力得到有效保障。

5、尊重和维护职工精神文化权益，不断加强对职工的人文关怀。积极开展“创建学习型组织、争做知识型职工”活动，注重提高职工队伍素质，保障职工的教育权、发展权，广泛开展职工喜闻乐见的文化活动，满足职工的精神文化需求。

6、建立健全工会劳动保障法律监督组织和企业劳动争议协调组织。工作制度完善，有效调解劳动争议，未曾发生职工群体性事件。

7、维护女职工合法权益和特殊权益。女职工的平等劳动权利、社会保障和福利待遇及特殊劳动保护待遇等权利依法落实。没有招用童工、损害女职工合法权益的行为。

8、建立健全工会组织，支持工会依照《工会法》开展工作，依法拨缴工会经费。

9、加强企业党组织对和谐劳动关系工作的领导，充分发挥党员在创建和谐劳动关系中的模范带头作用，及时研究解决劳动关系中的重大问题，提升协调劳动关系的能力和水平。

10、关心支持行业思想文化建设工作，为提高行业文化软实力，推动行业高质量发展起到示范引领作用。（中国纺织职工思想政治工作研究会会员单位优先推荐）

附件2
2019全国纺织劳动关系和谐企业申报登记表

企业名称（公章）：
	通讯地址

	邮政编码

	企业法人姓名

	职务

	性别

	党组织负责人姓名

	联系电话

	职工总数
	固定工          人
	劳务工(季节工、临时工)          人

	劳动生产率

	企业类型

	劳动合同签订率

	上年销售收入
	             万元
	上年税金
	                万元

	申报联系人姓名

	电话

	传真

	移动电话

	电子信箱

	近
5

年
以
来
企
业
获
得
荣
誉

	企业概况及创建工作做法（创建做法2000字左右，企业概况300字左右，可加页）

	推荐单位意见
	企业意见
	省（市）纺织行业组织意见

	（盖  章）

年  月  日
	  （盖  章）

年  月  日

	全国
纺织
创建
活动
领导
小组
意见
	中国纺织职工思想政治工作研究会意见
	中国纺织工业联合会意见

	（盖  章）

年  月  日
	（盖  章）

年  月  日

注：1.用钢笔、签字笔填写或打印，字迹要工整清晰；

    2.单位名称填写全称，不能简化，凡数字一律用阿拉伯数字；

    3.企业类型指国有、国有控股、集体、民营、三资、其他；

    4.工作概况按照评选条件阐述，应突出重点，特色鲜明（可另附纸）；

    5.此表填写一式二份，于2019年6月30日前报评审活动办公室，并将申报电子版材料发至zfqw85229524@126.com。

PAGE